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Havet, der under tie-tidligere Forhold var et

Forbindelsesmiddel, er Under de nuværende Com-

municationsforhold blevet et Adskillelsesmiddeli
Vi have derfor intet Andet at gjøre end at

søge at binde de særlige Delesammen ved Jern-

veie og Dampskibslinier. Det tredie Moments

var, jeg gjentager det, at ,eoneentrere«i politisk
Henseende ved- at indføres et. System, der ved

Siden af denistørsteConcentration i de enkelte

Dele tillige knyttede det Hele sammen. Men

idet jeg gik ud fra disse Principer, maatte jeg

nødvendig,spørgemig, hvorledes det var muligt,
at udføre, et fuldstændigt Jernbanesystem, og

hvilke ere de Principer, man ved Ordningen

as et saadant Forhold bør gjøre, gjældende?
Svaret laae temmeligt nær, det er-at følge den

ganske naturlige Udviklingsvei, Samfundsforhol-
dene have taget. Gaae vi tilbage til de ældste
Tider og tænke os, hvorledes. Landet er blevet

bebygget og beboet, da er det ganske sikkert skeet

først derved, at der-i.enkelte frugtbare Egne

har nedfat sig Nybyggere, hvis Antal efter-

haanden er steget, saaledes at Befolkningen ud-

bredte sig fra Provinds til Provinds. Efterat
desindre Samfundsforhold ere blevne ordnede,

er man traadt i Forbindelse med UdlandetJ

hvorefter man har begyndt at knytte Under-

handlinger med Nabostaterne -om, a»t det ene

Lands Producter og Frembringelser kunde trans-

porteres fra det ene til det andet Land. Jeg

beder Dem derfor at holde fast ved, at den

naturlige Udviklingsvei bør være den Basis,

hvorefter man bør anlægge et saadant System.

Undersøger man, hvorledes Forholdene stille

sig i Virkeligheden, da viser det sig, at» den

Forbindelse, der gaaer fra Sted til Sted i de

enkelte Dele af Landet, er den langt overveiende,

de enkelte Landsdeles indbyrdes Communieation

fra Punkt til Punkt er Hovedsagen, det er det,

man skal holde fast paa, fordi-efter min Over-

beviisning hele Hovedspørgsmaalet om Jern-

banevæsenets Udviklirg og Rentabilitet beroer

derpaa, idet den indre Communication ikke af-i

giver mindre end 60 31 80 Proeent af hvad
der betales til Jernbanen. DetandetSporgs-
maal er: hvorledes og hvor er den egent-

lige Export. Naar vi betragte vore Forhold, da

see vi, at vort Land bestaaer af Øer og en

med Tydskland sammenhængende Halvøz denne

Halvotvinger Skibsfarten til at gjøre en lang
Omvei for at naae til Bestemmelsesstedet, man

har forgjæves prøvet paa at forbinde Nordsøen
med Østersøen, ved den slesvig-holsteenske Canal

har man gjort et Forsøg derpaa, det er utvivl-

somt, at en Gjennemskæring paa. det Sted

for Handelen vildekvære af stor og vigtig Jn-

teresse; jeg taler her slet ikke om Sagens poli-
tiske Side eller de- andre Synspunkter, som
derved. ville komme ißetragtning Men da

dette Projeet for Tiden maa sansees for nreali-

sabelt, saaledes-som Forholdene for Øieblikket

stille sig, er der altsaa kun eet Middel—Jern-

banen» —.tilbage, soms.man kan benytte til Ex-

porten. Naar vi spørge:- hvor ligger detLand, med

hvilket vi staae i størst Forbindelser bliver Svaret

naturligviis England; Opgaven maatte derfor
blive, at bringe ensJernbaneforbindelse istand

fra Flensborg til Husum,?derigjennem gaaer
den egentlige Exportvei. Jeg fremhævet dette,

fordi man har sagt, at jeg skulde ønske en Ex-

portvei igjennem det nordlige Jylland ud til

Vesterhavet; jeg vil nu ikke her paa dette Sted

bemærke, at Skibsfarten gjennem Aggercanalen
sandsynligviis engang vil standse, og at man

fornuftigviis ikke der kan tænke paa en frem-

ftidig Exportvei, men naar jeg har yttret, at en

Jernbane bør forbinde Liimfjordskßassinet med

Aarhuns, med Hensyn til den hele Udvikling
og Trafik, da er det hovedsagelig baseret der-

paa, at det System, jeg har tilladt mig at an-

tyde, er et-Centralisationssystem. Derfor er

det, at en saadan Bane har sin überegnelige
store Vigtighed, idet den ikke blot forbinder de

mere bortfjernede Dele med Hovedstaden og
det øvrige Land, men ogsaa skaffer den betyde-
lige Deel af Landet, den berører, en let Ex-

port igjennem Aarhuns til Flensborg, Husum
og til Kiel. Det vil heraf altsaa sees, at jeg

paa ingen Maade kan tillægge Forbindelses-
veien igjennem Liimfjorden nogen Betydning
med Hensyn til Exporten, medens jeg paa den

anden Side maa holde for, at en Forbindelse

fra Liimfjords-Bassinet syd paa til Aarhuns vil

være af stor Betydning med Hensyn til at for-
binde Østkysten og Nordvestkhsten af Jylland
Emed hinanden og saaledes medvirke til at fuld-
stændiggjøre et velorganiseret Centralisations-


